
Lima, Jueves 19 de Noviembre de 1981 

PISQUERIA — 
m 

FUNCIONARIO DE PESQUERIA 
FIRMARA CONTRATO .MODIFICA- 

TORIO APROBADO POR EL ART. 
14* DEL D.S. No., 249—81—EFC 

o i 
RESOLUCION MINISTERIAL 

Ne 790-81-PE 

Lima, 17 de Noviembre de 1981 

CONSIDERANDO: 

Que, por Decreto Supremo N? 249-81-EFC del 
05 de Noviembre de 1981, se aprobó el Contrato. 
de modificación al Contrato de Préstamo y de 
Ejecución del Proyecto concertado entre el Kre- 
ditanstalf Tur Wiederaufbau —KFW-— y la Re- 
bública del Perú, con intervención del Banco In- 
dustrial del Perú; ] 

Que, el Artículo 2? del Decreto Supremo men- 
cionado en el considerando anterior, autoriza al 
Ministro de Pesquería, o a quien él designe a fir- 
mar el Contrato Modificatorio correspondiente, 
así como los documentos que se requieran para 
su ejecución; , o 

Con la opinión del Despacho del Vice-Ministro; 

SE RESUELVE" 

Artículo Unico. — Designar al señor Alfredo 
Roca Morote, Director General de la Oficina Ge- 
neral de Administración del Ministerio de Pes- 
quería, para que firme el Contrato Modificatorio 
aprobado por el Artículo 1% del Decreto Supre- 
mo N? 249-81-EFC del 05 de Noviembre de 1981, 
as1 como los documentos que se requieran para 
su ejecución, ' z : 

Regístrese y “comuniquese 

RENE DEUSTUA JAMESON, Ministro de Pes- quería. - í 

SUSPENDEN FAENAS DE PESCA 
EXPLORATORIA DESDE HOY 

RESOLUCION MINISTERIAL 
y No 793—81—PE 

Tima, 18 de Noviembre de 1981 

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución Ministerial No 774—81—PE del 11_ de noviembre de 1981, se autorizó a las Pequeñas Empresas de Extracción de Anchoveta a- efectuar faenas de pesca de especies pelágicas, 

con fines de exploración, en las zonas de C!¡íca3ma. 

y Pisco, los días 16, 17, 18, 19 y 20 de noviemvre: 
inclusive; 

-Que los resultados de las primeras captuf_8: 

efectuadas en la mencionada pesca explprator¡a_ 

indican porcentajes considerables de sardinilla, le 

cual no es compatible con la naturaleza de la au 

torización; 

Que como medida de conservación del recurs» 

sardina, es conveniente suspender las facnas de 
pesca autorizadas con fines de explorac¡qn; a 

De acuerdo a lo informado por la Dirección 
General de Extracción; y E 

Con la opinión del Vice—Ministro 

SE RESUELVE: 

Artículo 1*%: — Suspéndase a partir del 19 da 
noviembre de 1981 las faenas de pesca ex;alora;on 
ria, autorizadas en virtud de la Resolución Minigs 
terial N” 774—81—PE, 

Artículo ??. — Lo establecido en la prescnta - 
Resolición Ministerial será controlado por la Di 
rección General de Extracción y su incumpli 
miento será sancionado de conformida con le 
dispuesto en el Decreto Supremo N? 08—81—PH 
modificado por el Decreto Supremo N* 15—81—P E 

Artículo - 3?. — Transcríbase la presente Ree 
solución Ministerial a la Dirección CGeneral de Cae 
pitanías y Guardacostas del Ministerio de Marins 
y a Pesca Perú. ; 

Regístrese y comuníquese, 

RENE DEUSTUA JAMESON. Ministro de 
Pesquería 

AGRICULTURA 
MODIFICAN 7 ARTICULOS DEL” 
REGLAMENTO DE LOS TITULOS 
£ E-. Y .UL.DE. LA. LEY. GE- 

NERAL DE AGUAS 

DECRETO SUPREMO 
N? 158-81-AG 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 1 

CONSIDERANDO: " 

— Que - con fecha 05 de junio de 1981, se expidis 
el Decreto Legislativo N? 106, en mérito de las facultades concedidas al Poder Ejecutivo por Ley 
23239, mediante el cual se dan hnormas que otor- 
gan mayores facilidades a los usuarios de agia - 
que recurren al Séctor Acgrario, en procura de 
servicios y otras acciones administrativas:. 

Pag. — 5203



Lima, Jueves 19 de Noviembre de 1981 
Que en concordancia con el Decreto Legisla- 

tivo menc.onado, el Ministerio de Agricultura ha 
elaborado las modificaciones de los Regiamentos 
eorrespondientes que fueron aprobados por De- 
€:eios Supremos Nos, 261—69—AP; 495—71—AG; 
l080—75—AG; 473—11—AG; 930-73—AG y 005— 

' spondientes a los Títulos T II, lI, 
VIIT, VIII, IX y X del Decreto Ley 17752, Ley Ge- 

79—AA, corre 

- Meral de Agú: 

DECRETA: 

Artículo 19 — Modifícase los artículos 87, 112, 
134, 140, 144, 154 y 166 del Regiamento d: los 
Títulos I, II y II del Decreto Ley 17752, =y 
bado por Decreto Supremo Nv 261-69-AP cer los 
aiguientes textos: 

' 

“Artículo 87* — Los volúmenes o caudales re- 
queridos para realizar estudios, ejecutar o'úx'as, la- 
Pores de colmataje, de lavado de tierras y otras 
ianores transitorias y especiales, que no consti- 
tuyen por si ninguno de ios usos a que se refiere la ley, se otorgarán mediante expedición de Reso- 
Jución del Director Regional en la oportunidad que fuere requerido siempre que no interfiera con lsi"pmxtual.zudo En los incisos a) y b) del artículo 

Artículo 112 — El Ministerio de Agricultura - Podráa otorgar muevos usos de agua con fines Rericolas en el siguiente. orden preferencial: 
a) Mediante licencia, para riego de - tierras 

sistemas de regadio 
ados en los registros 

agricolas que contando cón 
no se encuentran empadron: 
cgrrespoudientes_ debido a que n: 
[ reconocidos de acuerdi 
tabiecidas en el Código de Aguas de 
que se demuestre técnicamente que existe el re- curso hídrico. Dicha licenci 
a 
Suelos e Trrigaciones. 

' tuvieron dere- 
lo a las disposiciones es- 

1902, siempre 

X la será otorgada me- ve Resolución del Director General de Aguas, í 
h) Mediante permiso que extienda el Admi- Distrador Técnico de Distrito: 

regadio de determinados cul 
eistemas de riego existentes, 
creciente ño fueron consider: 
de cultvo y riego, debido a 

zado una campaña agricola, 
segunda campaña por existir 

€) Mediante autorización 
rector Regi 
lavado de los suelos saliniza. 
sistemas adecuados d 
taje de tie 

baja productividad, 
mutritivos o características mecáni 
3 estruciura inapropiadas, Estas al 
otorgarán cuando existan sobran Acuerden con el usuario la 
la dotación de riego se destina interferir con otros usos a fin 
Guetividad. 

nuevas a la agricultura, por 
ción de obras de irri 
Miestre técnicamente que 
agua suficien 
otorrada mediante Resoneión d 
ral de Aguas, Suelos e -Irrig 

) Mediante licencia para incorporar tierras 

s de Riego, para el 
tivos en tierras con 
que en la época de 
adas en los planes : y pronósticos deficita- Tios, o Cn aquellos casos en que habiendo reali- 
puedan iniciar una 
recursos sobrantes. 
expedida por el Di- 

dos que 

onal por tiempo determinado pará el 
cuenten con _ de drenaje o para el colma- as ag'ncolas_ que lo reguieran por su debido 2 falta de elementos 

cas de textura 
utorizaciones se 

tes de agua o se 
Conveniencia de que 

medio 

a estos fines sin 
de elevar la pro- 

de la ejecu- 
gación, siempre que se de- 

existen recursos de 
Dicha licencia sera 

aciones, 

Director Gene- | 

A;rtículo 134 — El Director General de Aguas, 
Suelos e Irrigaciones, mediante licenela podrá 

ar usos Ce agua para generación de energía, 
consicerando el siguiente orden de preferencia: 

4) Para proyectos incluidos en planos nacio- 
haies, regionales o zonales de electrificación; — 

Para servicios públicos de poblaciones; 
<) Para servicios propios de empresas coope- 

rativas; 
Para servicios propios de empresas priva- — 

das; y 

€) Para otros servicios, 

Artículo 140% — El Director General de Aguas; 
Suslos e Irrigaciones, otorgará licencia para usos 
de agua con fines industriales, preferentemente 

Para los eomprendidos en los planes y programas 
nacionales, regionales y zonales de promoción y de- 

- Sarrollo y para las industrias destinadas a com- 
Detir en el mercado común de los países del Pacto 
Andino. En todos los casos y especialmente para - 
a.quella; industrias que se ubiquen dentro de las 
publaciones o zonas aledañas, deberá procurarse 
aber¡de¡— las demandas solicitadas con aguas pro- 
venientes de fuentes subterráneas. 

Artículo 1449 — El Direcior Genera de Aguas, 
Suelos e Irrigaciones, podrá otorgar licencia para 
€l uso de aguas destinadas a fines mineros, con- 
siderando el siquiente orden de preferencia: 

8) Para explotaciones consideradas en los pla- Tes nacionales o regionales de desarrollo, o aque- llos que por ser destinados a mercados interna- 
cionales o aj del “Pacto Andino”, se consideren fuente de ingreso de divisas; E b) Para explotaciones de materiales metálicos O compuestos auímicos aue constituyan materia 
)¿]re?2;s oi garge_ importante para el desarrollo de 

ARdustrias que el Est: á ñ 
Ne au stado está empeñado 

€) Para las demás explotaciones mineras. 

Articulo 154 — El Director Genera] de Aguas, Suelos e Trrigaciones previo informe de las Auto- Tidades Marítima, Fiuvial o Lacustre, según pro- 
ceda, podrá otorgar usos de agua si existen recur- sos para e!10. tramos de ríos y demás cauces na- turales, así como áreas de lago. lagunas, embal- Ses naturales o artificiales o de mar territorial bara destinarse al cultivo, crianza y explotación de especies de la flora y fauna acuáticas, Se congi- der_ara., en todo caso, las prioridades de interés fi?fi?s1 áxuet est?blece la ley y aquéllas compren— 

S en Y e S 
— 70 de los programas estateles de pro- 

Artículo 166 — Ti Director Genera] de Aguas, Suelo; € Irrigaciones, podrá otorgar us¿s de ag;ua:; €on fines recreativos y turísticos en las pobla- Ciones y Iugares especialmente destinados a este objeto, así como bara otros usos y fines no consig- nados en el presente Reslamento”. 
ñp3]?lcflº 20 — Modificase el artículo 40% del 17¡7.5,ém7nto del Título VII del Decreto Ley Ne » aprobado por Decreto Supremo N* 1098-75- AG con el siguiente texto: 

Z 
: A Artíclul;)¡u gi):l— 1£eas expropiaciones a que ;á:e ter >ulo anterior si tuará a solm,-¡¡ón del Director ngio:nlp”f.ec…m… Z 7 ¡;n¡eu:o 3% — Modifícase los artículos 28 29. » 31, 32, 33, 34 y 37 del Reglamento del Título 

—
]
"
"
 

Lima, Jueves 19 de Novi_embre de 1981 

VII[ del Decreto Ley 17752, aprobado por Decreto 
Supremo N? 473-71-AG con los uientes textos: 

“Artículo 238”? — Admitida la solicitud, la Auto— 
ridad de Aguas Local, en el plazo de quinee (15) 
días, emitirá el informe de acuerdo con los datos 
contenidos en- la petición, indicando las curac- 
terísticas de la servidumbre y el mqnto de la 

indemnización, lo que se elevará al Director Re- 
gional para que expida la correspondiente ieso- 
lución. 4 

Las servidumbres convencionales serán aproba- 
das por el Administrador 'Técnico del Disírito 

de Riego. 

Artículo 29* — En la resolución que expida 
el Director Regioñal, deberá declararse de nece- 
sidad y utilidad pública la constitución o modi- 

ficación de la servidumbre, señalar” sus caracte- 

rísticas y fijar el monto indemnizatorio-por abn- 
narse, así como cualquier otra circunstancia de 

conformidad con los estudios realizados. 

Artículo 309 — Si la servidumbre solicitada 
afectara inmuebles que pertenezcan al Estado, 

Municipalidades o demás Organismos Públicos, el 

Director Regional remitirá lo actuado al Ministe— 

rio u Organismo respectivo a fin de que emita 

opinión, 

Artículo 31* — Cuando se trate de solicitud 
de establecimiento de servidumbre sobre iugares 
limitrofes del país que puedan interesar la nave- 

gación o a la Defensa Nacional, antes de expe- 

dirse la resolución del Director Regional, se remi- 

tirá lo actuado al Ministerio correspondiente a fin 
de que emita opinión, 

Artículo 32? — Sólo cuando la- servidumbre 
pueda ser establecida por lugar distinto con igua- 
les ventajas, a un costo simlar y con menores 
inconvenientes para el predio sirviente, los inte- 

resados podrán solicitar la reconsideración de la 
Tesolución a que se refiere el Art. 29 del pre- 

sente Reglamento, dentro del plazo de quince (15) 
dias contados 2 partir del día siguiente de la 
fecha de su notificación, 

Artículo 339 — Desestimada la reconsideración 
procede el recurso de apelación ante la Direc- 
ción General de Aguas, Suelos e Irrigaciones, den= 

tro del mismo plazo señalado en el artículo ante- 
Tior. Con la resolución del Director General de 
Aguas, Suelos e Irrigaciones queda agotada la vía 

administrativa. Solamente podrá discutirse en la 
vía judicial respectiva el monto de las indem- 

Tizaciones, sirf que ello impida el estabiecimiento 
de la servidumbre. 

Artículo 34? — Consentida o ejecutoriada la 
Resolución Directosal que dispone la_ implanta— 
ción o modificación de las servidumbres, los inte- 
Tesados están obligados a abonar o consignar en 

su caso, el importe de la indemnización, asi co- 
mo a permitir la ocupación transitoria de terre- 
nos necesarios para la realización de estudios, 
exploraciones u obras. n 

Artículo 37? — Las ocupaciones temporales que 
se requieran para electuar estudios, obras, opera- 
ciones preliminares o de emergencia contemplados 
en el artículo 17 de Ta Ley Ceneral de Aguas se 
autorizarán por resolución del Director Regional 
en la que se indicará la fecha de la conclusión 
de tales trabajos, señalando el monto de ias in- 

. tada la 

- e Trrigaciones, la que expedirá la resoluci 

Sa 
Dar 

demnizaciones a que hubiera lugar y la obl 

ción del usuario a dejar libre las zonas octi, 
E 

dasArtículo 4* — Modifícase el artículo 2? del Tre- 
glamento del Título IX del Decreto Ley 1 152 

aprobado por Decreto Supremo N" 930-73-AG con 
el siguiente texto: _ 

“Artículo 2* — La extinción, cuando se trata 
de licencias o autorizaciones, será deciarada por 

resolución del Director General de Aguas, Sue- 
los e Irrigaciones o del Director Regional, res- 

pectivamente, la que se t1'a11.sc1113;rá. a¡1 Sector ca- 

Trrespondiente de la Administración Pu)nhca, af 

de que pueda adoptar las medidas que juzgue con- 

veniente. En los.casos a que 
118” de la Ley Cieneral de Ag 

a la Dirección General de Reforn 
Asentamiento Rural”. 

Artículo 5* — Modifícase los artículos 2, 3, 
4, 12 y 13 del Reglamento del Título X del De- 
ereto Ley 17752, aprobado por Decreto Supremi 
N? 495-71-AG con los siguientes textos: 

“Artículo 2* — La Autoridad de Aguas 
constituida por: 

a) El Ministro de Agricultura; y 
») El Director General de Aguas, Suelas e 

Trrigaciones: 
C) El Director Regional; y 
d) -El Administrador 'Técnico del Distrito de 

Riezo. - : 
Artículo 3 — El Ministro de Arricultura re- 

solverá los recursos de apelación que se inter- 

pongan contra las resoluciones que en primer 
instancia expida 'el Director CGeneral de Ag 

Suelos e Irrigaciones, con lo que quedará ago- 
a administrativa. 

Artículo 4? — El Director General de Aguas, 

Suelos e Trrigaciones, conocerá y resolverá en to- 
dos los asuntos referentes a la distribución, 

nejo y uso racional y eficiente de las aguas para 

lo cual podrá disponer se realicen estudios agro- 

lógicos, hidrogeolágicos y los demás estudios y ac- 

ciones que se requieran y aprobará los Padrones 

de Usuarios de Aguas. 
Artículo 12* — Interpuesto dentro de quince 

(15) días el recurso de apelación, la Adr a- 
ción Técnica de Distrito de Riego remiti la ar- 
tuado a la Dirección Ceneral de Aguas. Suelos 

TeS- 
pectiva, con lo que quedará agotada la vía admi- 

Nistrativa. Z 
Artículo 13? — El Director Recional resolverá 

en primera instancia los asuntos de su competen- 
| cia, así como aquellos que le fueran delegados. 

Los recursos de apelación que se interpongam 
contra las mencionads resoluciones, serán Tesuel- . 
tos por-el Director Genera] de Aguas, Suclos e 
Trrigaciones, con lo que quedará agotada la vía 

administrativa”, 
Artículo 6* -— Modificase el artículo 17 del 

Reglamento de Organización de Usuarios de Azua, 
correspondiente al Título X de Decreto Ley 17752 

Ley General de Aguas. aprobado por Decreto Su- 

premo Ne 005-79-AA, eon el siguiente texto: 
“Artículo 17? — Las Juntas de Usuarios y las 

Comisiones de Regantes, incluyendo los Comités 
de Regantes, previa presentación del acta en !a 
que consta que han aprobado sus estatutos y ele- 
gido a los miembros de su directiva, serán reco- 

Pag.— 9205 



. 

s 

Lima, Jueves 19 de Noviembre de 1981 
mnocidos por el Administrador Técnico de Distrito - 
de Riego”. 

Artiículo ? — Derógase e modifícase las dis- 
posiciones que se opongan al pyesente Decrgbo 
Supremo. 

Articulo 8* — El presente Decreto Supremo 
será refrendado por el Ministro de Agricultura. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
doce días del mes de noviembre de mil novecien- 
£os ochentiuno. - 

FERNANDO BELAUNDE TERRY, Presidente 

Constitucional de la. República. 1 
URIEL GARCIA CACERES, Ministro de Sa- 

“_ Bud, Encargado de la Cartera de Agricultura. 

DECLARAN LIBRE DE . LA  ENFER- 
MEDAD DE LA MARCHiTEZ BAC- 
TERIANA DE. LA PAPA ATr?Y 

DEPARTAMENTOS - 
/ i 

ALSOLUCION MINISTERIAL 
N* 01039-81-AG/INIPA 

Lima, 6 de Noviembre de 1981 

, Visto: El Informe N* (60-81-AG-SDICA-DSA, 
de la Dirección de Sanidad Agrícola de la- Di- 
rección' General de Agricuitura y Ganadería, so- 
bre levantamiento de la cuarentena vegetal sobre 
Movilización de papa destinada para semiila, consu-— ¡ 
mo y otros fines; 

7 

CONSIDERANDO: , 
7 

h i 

[ Que por Resolución — Suprema Nv.245-75-AL, | 
-Mmodiricada por la Resolución Ministerial Ne 0025- 
TH-AA ¡DGAC, se declararon infectados por la en- ¡ 
Termecad de la Marchitez Bacteriana de la Pa- 
Pa, av10s departamentos de Piura, Lambayeque, 
Cajamarca, Amazonas, La Libertad, Ancash y la 
Provincia de Pachitea del Departamento de Huá- 

— uco; : 
Que la parte prohibitiva que encierra el ar- 

tículo 2* de la Resolución Suprema antes citada 
€s recozida por ei artículo 8* del Reglamento 
adjunto para el control obligatorio de la Mar- 
chitez Bacteriana de la Papa, cuyo texto original 
ha sido modificado por la Resolución Ministerial 
N9 0517-77-AL;; 

Que ia Comisión Técnica Multiinstitucional 
integrada por especialistas de Sanidad Agrícoia, 
del Centro Internacional de la Papa, del Instituto 
Nacional de Promoción Agropecuaria INIPA y de 
la Universidad Nacional Agraria La Molina, han 
detgrmim¡do que no se han detectado nuevos focos 
de infección de la indicada enfermedad en los de- 
partz_w.mcntos y provincias cuarentenados, con ex- 
cepción de las provincias produetoras- de pspa 
de Otuzco y Huamachuco del Departamento de La Libertad; Z , 

Que la Dirección de Sanidad Acrícola por In- 
forme indicado. en el Visto de esta Resolución;, 
ba emitido opinión coincidente sobre el levanta- miento de la cuarentena establecila én la Reso- lución Suprema aludida, exceptuando de tal la- 
vantamiento ,a las provincias de Otuzco y Hua- 

Pag. — 5206 

E 
H 

machuco del Departamento de La Libertad; ; 
Que en consecuencia, se juzga Aécmce.mez_z&a 

que la Marchitez Bacteriana de la Papa, ha sido 
controlada en los Departamentos de Piura, Amazo- 

-nas, Cajamarca, Lambayeque, Ancash, Tiuánuco 
y parte de La Libertad, zonas en las que años 
atrás tuvo significativa incidencia, siendo proce- 
dente levantar las zonas cuarentenadas; 

De conformidad con las normas de Descon- ' 
centración Administrativas contenidas en el _De— 
creto Ley 21798 y con las visaciones de la Direc- 
ción Geéneral de Agricultura y Canadería y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica: 

SE RESUELVE: 

Artículo 1* — Decilarar libres de la enferme- 
dad de la Merchitez Bacteriana, de la Papa . (Pseu- 
domonas solanaceanum Smith ¿7 Brown) a los ' 
Departamentos de Piura, Lambayeque, Cajamarca, 
Amazonas, Ancash, Huánuco y La Libertad, con 
excepción de sus provincias de Otuzco y Hua-- 
machuco- 

“Artículo 2? — Modificar los arts. 1* y 2? de la 
Resolución Suprema N? 0245-75-AL y artículo 8* 
de su Reglamento adjunto' aprobado por dicha 
Resolución, en el sentido de declarar infectado 
por la enfermedad de la Marchitez Bacteriana de 
la Papa (Pseudomonas - solanaceamun Smith_ é 
Brown), a las provincias productoras de papa de 
Otuzco y Huamachucho del Departamento de La 
Libertad y que las medidas prohibitivas respecto 
2 la movilización de la papa, sólo alcanza a estas 
dos provincias. 

Artículo 3 — Déjese sin efecto las disposicio- 
Ees que se opongan a la presente Resolución 

Revciístrese y comuntcuese. 
eun1:TJFLS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 

a. En - 

INTERIOR — 
TRASLADAN Y NOMBRAN SUB— 
.. PREFECTO DE REQUENA 

RESOLUCION MINISTERIAL 
No 179-—81—IN/G. 

Lima, 18 de Noviembre de 1981 
» Por convenir al servicio; y 
De conformidad con- lo dispuesto en el ar- 

Sículo 49 del Decreto Ley No 21292; 

SE RESUELVE: 

Trasiadar al Subprefecto de la Provincia de 
Requena, Departamento “de TLoreto, don César 

r Risco, a desempeñar igual cargo en -la 
Provincia de Mariscal Ramón Castilla, del mismo 
Departamento, en la vacanie existente, 

Regvístrese, comuníquess y archívese. S 
Teniente General FAP. JOSE GACLIARDI 

O Ministro del Interior 

,


